排、结构化融资等情形；不存在委托股份、信托持股等特殊利益安排情形；认购资

金不存在直接或间接使用上市公司及其关联方、其他股东、董事、监事、高级管理

人员资金的情形，不存在接受上市公司及其关联方提供财务资助、补偿、承诺收益

或其他协议安排的情形。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

11

发行人律师认为：

（一）发行人本次发行已取得必要的批准与授权，符合《注册办法》《承销办

法》《承销细则》等法律、法规以及规范性文件的相关规定。

（二）本次发行数量和认购金额的确定符合《注册办法》《承销办法》《承销

细则》等法律、法规以及规范性文件的相关规定及发行人股东大会决议、深交所的

核准及中国证监会的注册，合法有效；《股份认购协议》符合《承销办法》《承销

细则》等法律、法规以及规范性文件的相关规定，合法有效，所附生效条件全部成

就；本次发行的过程合法合规，发行对象南通产控支付的认购价款符合本次发行方

案及《缴款通知书》《股份认购协议》的约定，《缴款通知书》、本次发行的缴款

与验资过程符合《注册办法》《承销办法》《承销细则》等法律、法规以及规范性

文件的相关规定，合法有效。

（三）本次发行的认购对象符合《注册办法》《承销办法》《承销细则》等法

律、法规以及规范性文件的相关规定。

12

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

2021年1月29日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了

《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料， 相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：金通灵

证券代码为：300091

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2020 年2月10日。

四、新增股份的限售安排

本次发行发行对象认购的股票限售期为本次发行新增股份上市之日起36个

月。法律法规对限售期另有规定的，依其规定。本次发行对象所取得本次发行

的股份因公司分配股票股利、资本公积金转增等形式所衍生取得的股份亦应遵

守上述股份锁定安排。限售期结束后的转让将按照届时有效的法律法规和深圳

证券交易所的规则办理。

13

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股份变动情况

   本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下：

股份类别

本次发行前

（截至2020 年12月3 1日）
本次发行

本次发行后

（截至股份登记日）

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

一、有限售条

件的流通股
241,963,423 19.67% 258,899,676 500,863,099 33.63%

二、无限售条

件的流通股
988,301,115 80.33% - 988,301,115 66.37%

三、股份总数 1,230,264,538 100.00% - 1,489,164,214 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东及其持股情况

   截至 2020 年12月31日，发行人前十名股东持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

质押或冻结情况

股份状态 数量（股）

南通产业控股集团有限

公司
国有法人 12.70% 156,249,100 质押 42,025,000

季伟 境内自然人 8.59% 105,693,405 质押 105,433,405

季维东 境内自然人 8.55% 105,182,340 质押 103,789,736

南通科创创业投资管理

有限公司
国有法人 5.68% 69,922,960 - -

上海滚石投资管理有限

公司－滚石9号股权投

资私募基金

其他 1.89% 23,277,179 - -

邵耿东 境内自然人 1.60% 19,696,395 - -

徐建阳 境内自然人 1.17% 14,419,038 - -

李昌贵 境内自然人 1.17% 14,379,575 - -

上海滚石投资管理有限

公司－滚石3号运能能

源股权投资基金

其他 0.93% 11,410,087 - -

孙勇军 境内自然人 0.77% 9,506,175 - -

14

（三）本次发行后公司前十名股东及其持股情况

   根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和融

资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至2021年1月27日，公司前十名股东及

其持股情况如下：

股东名称 股东性质 持股比例
持股数量

（股）

质押或冻结情况

股份状态 数量（股）

南通产业控股集团有限

公司
国有法人 27.88% 415,148,776 质押 42,025,000

季伟 境内自然人 7.10% 105,693,405 质押 105,433,405

季维东 境内自然人 7.06% 105,182,340 质押 103,789,736

南通科创创业投资管理

有限公司
国有法人 4.70% 69,922,960 - -

上海滚石投资管理有限

公司－滚石9号股权投

资私募基金

其他 1.56% 23,277,179 - -

邵耿东 境内自然人 1.32% 19,696,395 - -

徐建阳 境内自然人 0.97% 14,419,038 - -

李昌贵 境内自然人 0.97% 14,379,575 - -

上海滚石投资管理有限

公司－滚石3号运能能

源股权投资基金

其他 0.77% 11,410,087 - -

孙勇军 境内自然人 0.64% 9,506,175 - -

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

单位：元/股

项目 2019年/2019年末 2020年1-9月/2020年9月30日

15

 发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益 0.09 0.07 0.06 0.05

每股净资产 2.10 2.27 2.15 2.31

注 1：发行前数据源自公司 2019 年年度报告、2020 年三季度报告

注 2：发行后每股净资产分别按照 2019 年 12 月 31 日和 2020 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2019 年

度和 2020 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2020年9月30日 2019年12月31日 2018年12月31日 2017年12月31日

流动资产 439,476.50 402,854.94 363,969.07 242,434.58

非流动资产 213,035.05 216,502.22 229,455.87 107,774.07

资产总计 652,511.54 619,357.16 593,424.93 350,208.65

流动负债 372,304.14 350,007.30 324,183.17 197,246.75

非流动负债 15,033.60 9,417.65 18,619.37 9,234.22

负债合计 387,337.74 359,424.95 342,802.54 206,480.97

归属于母公司所有者

权益合计
264,631.89 258,849.61 248,883.10 143,208.46

所有者权益合计 265,173.80 259,932.21 250,622.39 143,727.68

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

营业收入 133,139.41 188,033.02 194,525.68 146,346.17

营业利润 7,495.23 13,022.87 11,196.43 14,254.98

利润总额 7,486.45 12,288.47 11,094.66 14,212.40

净利润 6,492.88 11,043.45 9,346.60 11,704.78

归属于母公司所有者

的净利润
7,033.56 11,114.64 9,838.80 12,489.87

归属于母公司所有者

的扣除非经常性损益

的净利润

5,993.16 8,998.92 9,497.13 12,281.90

16

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-9月 2019年度 2018年度 2017年度

经营活动产生的现金流量净额 -25,275.56 1,065.56 -3,555.33 -27,713.28

投资活动产生的现金流量净额 -9,591.74 -20,069.51 -4,846.70 -13,812.06

筹资活动产生的现金流量净额 28,745.65 10,361.25 24,165.77 48,332.58

现金及现金等价物净增加额 -6,186.08 -8,625.83 15,888.02 6,786.01

期末现金及现金等价物余额 20,596.21 26,782.29 35,408.12 19,520.10

（四）主要财务指标

项目
2020年9月30日

/2020年1-9月

2019年12月31日

/2019年度

2018年12月31日

/2018年度

2017年12月31日

/2017年度

流动比率（倍） 1.18 1.15 1.12 1.23

速动比率（倍） 0.47 0.48 0.53 0.64

资产负债率（%、母公

司）
54.57 53.85 52.05 56.66

资产负债率（%、合

并）
59.36 58.03 57.77 58.96

应收账款及应收票据

周转率（次）
1.19 1.82 1.98 1.69

存货（含合同资产）周

转率（次）
0.44 0.73 1.08 1.43

基本每股收益（元/股） 0.0572 0.0903 0.0884 0.2341

稀释每股收益（元/股） 0.0572 0.0903 0.0884 0.2341

扣除非经常性损益后的

基本每股收益（元/股）
0.0487 0.0731 0.0853 0.2302

扣除非经常性损益后的

稀释每股收益（元/股）
0.0487 0.0731 0.0853 0.2302

加权平均净资产收益率

（%）
2.69 4.38 5.28 11.48

扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率

（%）

2.29 3.55 5.10 11.29

（五）主要财务数据变动情况

   公司2020年1-9月主要财务数据及其变动情况如下：

①合并资产负债表主要数据

17

单位：万元

项目 2020年9月30日 2019年12月31日 增减变动

资产总计 652,511.54 619,357.16 5.35%

负债合计 387,337.74 359,424.95 7.77%

归属于母公司所有者权益合计 264,631.89 258,849.61 2.23%

所有者权益合计 265,173.80 259,932.21 2.02%

②合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-9月 2019年1-9月 增减变动

营业收入 133,139.41 146,072.77 -8.85%

营业利润 7,495.23 14,238.07 -47.36%

利润总额 7,486.45 14,036.77 -46.67%

净利润 6,492.88 11,716.66 -44.58%

归属于母公司所有者的净

利润
7,033.56 11,672.16 -39.74%

归属于母公司所有者的扣

除非经常性损益的净利润
5,993.16 11,628.83 -48.46%

发行人2020年前三季度营业收入同比下降约8.85%，归属于上市公司股东的净利

润同比下降约39.74%，主要原因系发行人2020年上半年业绩受新冠肺炎疫情影响较

大，尽管2020年第三季度业绩实现同比增长，但其前三季度业绩整体尚未恢复至去

年同期水平。

发行人2020年第三季度业务情况发展良好，发行人2020年第三季度实现业绩情

况如下：

单位：万元

项目 2020年7-9月 2019年7-9月 增减变动

营业收入 59,896.03 35,944.18 66.64%

营业利润 4,324.57 1,810.71 138.83%

利润总额 4,314.97 1,733.62 148.90%

净利润 3,788.34 1,436.02 163.81%

归属于母公司所有者的净利润 3,979.45 1,617.51 146.02%

③合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2020年1-9月 2019年1-9月 增减变动

18

项目 2020年1-9月 2019年1-9月 增减变动

经营活动产生的现金流量净额 -25,275.56 -7,012.69 260.43%

投资活动产生的现金流量净额 -9,591.74 -16,515.42 -41.92%

筹资活动产生的现金流量净额 28,745.65 15,761.01 82.38%

现金及现金等价物净增加额 -6,186.08 -7,757.27 -20.25%

19

第四节 本次新增股份发行上市相关机构

（一）保荐人（主承销商）：华西证券股份有限公司

法定代表人： 杨炯洋

保荐代表人： 刘静芳、张然

项目组成员： 许秋茗

办公地址： 北京市西城区复兴门外大街A2号中化大厦8层华西证券

电话： 010-56177246、010-56177247

传真： 010-56177240、010-56177242

（二）发行人律师事务所：北京海润天睿律师事务所

负责人： 罗会远

经办律师 王澍颖、童子骞

办公地址： 北京市朝阳区建外大街甲14号广播大厦17层

电话： 010-65219696

传真： 010-88381869

（三）审计机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 梁春

经办注册会计师： 范荣、胡志刚、颜利胜

办公地址： 北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层

电话： 010-58350011

传真： 010-58350006

（四）验资机构：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

负责人： 梁春

经办注册会计师： 范荣、颜利胜

办公地址： 北京市海淀区西四环中路16号院7号楼12层

电话： 010-58350011

传真： 010-58350006

20

第五节 保荐机构的上市推荐意见

一、保荐协议签署和指定保荐代表人情况

公司与华西证券股份有限公司签订了《金通灵科技集团股份有限公司与华

西证券股份有限公司上海证券承销保荐分公司关于金通灵科技集团股份有限公

司非公开发行人民币普通股（A股）之保荐协议》。

华西证券股份有限公司指定刘静芳、张然为本次发行的保荐代表人，负责

本次发行上市工作及股票发行上市后的持续督导工作。

二、保荐机构推荐公司本次发行新增股份上市的结论性意见

保荐机构华西证券认为：金通灵科技集团股份有限公司具备向特定对象发

行股票并在创业板上市的基本条件；申请文件已达到有关法律、法规的要求，

未发现虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。因此，华西证券愿意向中国证监会

和深圳证券交易所保荐金通灵科技集团股份有限公司向特定对象发行股票并在

创业板上市项目，并承担保荐机构相应责任。

21

第六节 其他重要事项

无。

22

第七节 备查文件

1、上市申请书；

2、保荐协议；

3、保荐代表人声明与承诺；

4、保荐机构出具的上市保荐书；

5、保荐机构出具的发行保荐书和尽职调查报告；

6、律师出具的法律意见书和律师工作报告；

7、保荐机构关于本次向特定对象发行过程和认购对象合规性的报告；